
 

COMUNE DI BOSCONERO 
Città Metropolitana di Torino 

 
Piazza Martiri della Libertà n. 1 

Telefono 011 9889616 - 011 9889372 - Fax 011 9886148 
e-mail: bosconero@cert.ruparpiemonte.it 

C.F.: 85501230016 - P.IVA: 03637370010 

                       
ORDINANZA SINDACALE N.03 DEL 23/04/2025 

 
 
OGGETTO: RIPRISTINO DELLE CONDIZIONI DI SICUREZZA D EL MANTO STRADALE LUNGO 

LA VIA TORINO IDENTIFICATA NELLA S.P. N. 87 “DI BOS CONERO” DAL KM. 
12+820 AL KM. 13+625 A SEGUITO DEI LAVORI DI REALIZ ZAZIONE 
DELL’ACQUEDOTTO DELLA VALLE ORCO  

 
IL SINDACO 

 
PREMESSO che  sulla via Torino identificata nella S.P. n. 87 “di Bosconero” dal km. 12+820 al km. 

13+625 circa, in territorio del Comune di Bosconero (TO), sono stati eseguiti lavori di “Realizzazione 

dell’Acquedotto della Valle Orco” per conto SMAT S.p.a. con sede in C.so XI Febbraio 14 – Torino;  

CONSIDERATO che  da tempo questo Ente ha sottoposto all’attenzione della ditta S.M.A.T., 

dell’Impresa esecutrice dei lavori (Impresa Edile Stradale Artifoni S.p.A.) e della Città Metropolitana di 

Torino le condizioni di precarietà e pericolosità di tale tratto viario (nota prot.n. 1776 del 26.03.2025 e 

sollecito prot.n. 2283 del 11.04.2025), richiedendo un intervento urgente di risistemazione e ripristino 

della sede stradale; 

CONSIDERATO che con ordinanza sindacale n. 1/2025 del 17.04.2025 è stato attivato il COC (Centro 

Operativo Comunale) di protezione civile per precipitazioni intense sul territorio comunale; 

CONSIDERATO che con ordinanza sindacale n. 2/2025 del 18.04.2025 è stato chiuso il COC 

sopracitato; 

DATO ATTO che a seguito delle forti precipitazione piovose del 17.04.2025 è stato constatato il 

peggioramento delle condizioni della strada, in particolare la presenza di buche, avvallamenti e di 

pietrame sulla sede stradale, per le quali non è più possibile garantire il transito in sicurezza della 

suddetta strada; 

RAVVISATO che  al fine di tutelare la sicurezza pubblica appare necessario provvedere al ripristino 

urgente del manto stradale; 

VISTO l'articolo 7 del D.Lvo 30 aprile 1992 n. 285 e s.m.i. concernente le norme di circolazione 

stradale; 

VISTI gli articoli 50 e 54 del D.Lgs n.267/2000 che riconosce al Sindaco la legittimazione ad emanare 

ordinanze contingibili ed urgenti nei particolari casi in cui, in sede locale, possano verificarsi pericoli 

imminenti ed attuali non altrimenti evitabili; 

RITENUTO di dover provvedere in merito, stante l’esigenza di tutelare la pubblica e privata incolumità; 

VISTO il T.U.E.L. d.lgs. 267/2000; 

VISTA la legge n. 241/1990; 

ORDINA A 



 
• SMAT S.P.A., in qualità di TITOLARE DELL’AUTORIZZAZ IONE AD ESEGUIRE I LAVORI 

• IMPRESA EDILE STRADALE ARTIFONI S.P.A., in qualità DI ESECUTRICE DEI LAVORI  

L’IMMEDIATA MESSA IN SICUREZZA E CONSEGUENTE RIPRIS TINO DEL MANTO STRADALE 

DI VIA TORINO IDENTIFICATA NELLA S.P. N. 87 “DI BOS CONERO” DAL KM. 12+820 AL KM. 

13+625, ENTRO IL LIMITE PERENTORIO DEL GIORNO 26.04 .2025; 

DISPONE 

CHE la presente ordinanza venga notificata tramite posta elettronica certificata a: 

• S.M.A.T. S.p.A. 
• Impresa Edile Stradale Artifoni S.p.A. 
• Prefettura di Torino 
• Città Metropolitana di Torino 
• Comando Stazione dei Carabinieri di Volpiano 
• Polizia Locale del Comune di Bosconero 
• Servizio Manutenzioni del Comune di Bosconero  

 

DEMANDA 

Al personale del Servizio Manutenzioni del Comune di Bosconero: 

- a salvaguardia dell’incolumità degli utenti della strada di apporre idonea segnaletica in 

corrispondenza dei punti di inizio e di fine dell’area oggetto di lavori e in prossimità dei punti di maggior 

criticità per la viabilità; 

Al personale di Polizia Locale: 

-di vigilare in ordine alla corretta applicazione del presente provvedimento e di disporre le modalità 

esecutive più idonee per assicurare efficientemente la sicurezza della circolazione stradale veicolare e 

pedonale durante l'esecuzione dei lavori di rifacimento del manto stradale; 

AVVERTE 

CHE la presente costituisce avvio del procedimento ai sensi della L. 241/1990; 

RENDE NOTO 

CHE eventuali danni a persone e cose, derivanti dal mancato rispetto del presente provvedimento, 

saranno a carico degli inadempienti che ne risponderanno in via civile, penale ed amministrativa; 

 

CHE la suddetta ordinanza sarà pubblicata all’Albo pretorio del Comune nonché sul sito web 

istituzionale del Comune di Bosconero; 

CHE a norma dell’art. 3 comma 4 della L. 241/1990 avverso la presente ordinanza, in applicazione 

della L. 2034/1971 chiunque abbia interesse potrà ricorrere per incompetenza, per eccesso di potere o 

violazione di legge, entro 60 giorni dalla pubblicazione, al T.A.R. del Piemonte.  

Bosconero, 23.04.2025 

        IL SINDACO  

Forneris Paola 

 


